

ORZĘDOWNIK
wych. co tydzień, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
za pozostałe 2 m. 25 fen.

Exemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytywowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Antoniego opata
Jutrzo: Kęt. & Piotra w Rzymie

Poznań, Czwartek 17 Stycznia 1878.

Wychodzi 8 razy, w 4 m.
Długość dnia 8 god. 15 min.

Poznań, 16. stycznia.

— * **Petycja** katolików śląskich, wysłana do cesarza o zniesienie praw majowych, o przywrócenie księgom nauki religii w szkołach i ucznie religii w szkołach polskich po polsku, oddał cesarz ministrowi oświecenia, p. dr. Falkowi, aby peszmant odpowiedział.

Minister Falk odpowiedział tedy na rękę hr. Ballestremu, że ani myśleć o zniesieniu praw majowych, że katolicy lepiejboby się, gdyby się w tej sprawie udali do Papieża; że dość nad szkołami manowiec nad udzielaniem religii nie będzie dochoiwstwem przywrócić; że wreszcie co do oddzielenia religii dziełom polskim, minister już przekazał władzom szkolnym rozporządzeniem z 9. listopada 1877 r., aby uczono religii w najbliższych oddziałach szkół polskich. W końcu powiada minister, że wraca hr. Ballestremowi 7 tomów podpisów, aby wiedział, komu domieść o tej jego odpowiedzi.

Odpowiedź ta i pewnością nie zlanie ducha katolików, choćbyśmy mieli jeszcze nawet płacić większy podatek od tytoniu.

— Z Śliwio, w Prusach Zachodnich, piszą do „Gaz. Tur.”: Nasi sąsiadzi nie lubią tej poczwętej i schłodzonej wioski i uważają ją za niebezpieczną dla nich pastuszek i tak sobie uowią, że to jest ocaleńskie poleństwo i ultramontanizm. Jacy oni nie zabawia! Znamy się cięszcy oświata, oni to na nią sarkają.

W naszym powiecie to już mamy rzeczywistość „Ludzi” z poświęceniem i za takie, prace pewnie dostują się wkrótce orderu lub awansu. Cęsto przyjeżdża do wioski i zapytują sółtysów, czy do towarzysza rdzinnego, do cętylni lub banku ludowego należą. Dajają przestrogi, że prusieniom sółtysowi nie wypada uczestniczyć na polskie zebrania a nawet nie wypada „Gospodarza” czytać. Do pewnego sółtysa odzewał się jakiś gorliwiec, że bardzo go lubi, tylko nieuszedł, że brał udział w wiecu w Tucholi. Radzę Wam z przyjaciół, gorliwi panowie, starajcie się lepiej o zmniejszenie podatków w naszych biednych okolicach i o podniesienie dobrobytu, a nie wykiście nosa w nasze sprawy, aby wam go czasem nie przyskrzynili, — to będzie chwalebnie.

— * **Walka rządu z Kościołem.**

W diecezji wamińskiej jest opróżniona 16 wakant walsi rządu z Kościołem 13 parafii, z których 9 nawet wikaryusza nie mają. W zeszłym roku umarło w teje diecezji 4 księży.

— Księga proboszewo: Miłł z Otyświna, Wysocki z Rumi i Schulz z Luzina, wszyscy w diecezji chełmińskiej, oskarżeni za kazania, jakie mieli w czasie odpustu w Wępkowej, zostali w tych dniach przez sąd wejherowski uznani niewinnymi.

— Z diecezji wamińskiej donosi „Pieler.” Księż diekanów Pohlmana z Liepierz i Feyersteina z Dobrogostniana, oskarżonych o wykonywanie czynności duchowych w sąsiednich parafiach, uznał sąd apelacyjny w Królewcu niewinnymi, powiadaż jakoż dziekan z urzędu do sprawowania takich czynności byli upoważnieni. Tak samo uwolniono od kary ks. proboszcza Kossendę i jednego z kapłanów dobrogostniskich, dla tego, że tylko w naglącej potrzebie czynności w drugich parafiach wykonywali. Innych zaś księży, którzy nie tylko w dni odpustowe, wedle danego zwyczaju, ale też i w zwykłym dniu imnie parafie obsługiwali, sąd apelacyjny ukazał na grzywny, i to z liperskich księży każdego na 50 marek i kosztą, a z dobrogostniskich każdego na 30 marek i kosztą.

— Nie tylko w pewnem złagodzeniu wyroków sądowych, przeciw księgom oskarżonym o przekroczenie praw majowych, ale i w tem, co Sami niemiecy protestanci piszą, caud' wielkie zmiechodzenie do walki rządu z Kościołem, i skutków nieprzewidywanych, jakie walka ta za sobą pociąga. Oto co o tem pisze kościelna gazeta ewangelicka:

Walka kulturna ostabła już bardzo widocznie w zeszłym roku. Jedyni tylko z użożem wielkim podtrzymywana bywa ta i wojna, lub też sztucznie wywoływana. Z wyjątkiem liberałów całej naród niemiecki gruntownie ją sobie uprzykrzył. Napowzięją się na te walkę zaprzęgnięci ludzie przynajmniej, że coraz jaśniej się okazuje, że z całej walki kulturalnej Kościół katolicki jedynie ma korzyść a doświł ewangelicki szkoda. Rząd zaś może być tem zadowolony, jeżeli przynajmniej nie się straci...

Gdy katolicy zapewniali, że się tej walki nie boją, bo ich wiekisty Kościół na niej tylko zyskać może, uwolniliśmy się przez nią ze szran zepsutych, a wzmocniliśmy szeregi wytrwałych, wyśmiewali się protestanci, nazywając to zapamiętanym przewrżciem. Teraz się sami przekonaali o niespójności swego katolickiego Kościoła, i radziły nawrócić, ale — już zapóźno.

— „Posener Zig.” dowiada się, iż przyczyną odroczenia terminu przedwój Jego Wielmożności ks. Kardynałowi przed sądem w Walcuu dnia 8. b. m. była ta okoliczność, iż zapomniano zapytać się znawców — ekakomunikacyjnej wydane przeciw panu Litakowi z Skrzetusza, istotnie od ks. Kardynała Ledóchowskiego pochodzi.

— Dozorowi kościelnemu w Kwieciszewie zatrzymał rząd kapitał alibiucyjny za 20 sążni drzewa opałowego wynoszące 5,482 marek i 22 fenigi, przez co proboszcz pozbawiony jest odsetek od tego kapitału mu przypadającego.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Sprawa rozajmu nie postąpiła od paru dni ani na krok naprzód. W księż Mikołaj oświadczył wprawdzie rządowi tureckiemu, że do układów jest gotów i palemceńskich tureckich u siebie przyjąć może, ale że nie ośbierał jeszcze rozkazów od cara z Petersburga, co do owoych warunków, na które władca Turcyi oczekiwał, chociaż wiedział, czy się uładzać można, czy też lepiej dać temu pójść i jeszcze poprowbać w się bronić. Nieprzejrzany Moskalem pisma twierdzą, że to zwłoki to znane niekwestnie sztuczki, za pomocą których chcą uzyskać na czasie, aby zebrawszy dość za Balkanami wojska, poblić ostatecznie Turków i wszedłszy do Adryanopola, tam dopiero spocząwszy, rządowi tureckiemu móż na gardzie podyktować Turkom samobójczy pokój.

Ale niepodobna, by na to pozwoliła Anglia i Austria! — wojają inne pisma. No, Anglia wprawdzie wysłała na wespół admirała Horbury z całym sztabem i kazała nawet dnia 13. bm. zatrzymać się, przy wyspie Malcie na Śródmorziemiu morzu, dwóm swoim wojennym okrętom, z których jeden 1067 żołnierzy, a drugi 1142 wojska zawiesz miał do Indyi, ale dzisiaj donoszą znowu telegrafy, że okręta angielskie pojechały w dalszą do Indyi drogę, a z ich oddziałem rozbiła się znowu słaska nadzieja angielskiej interwencji.

O co Austrii rzecz się tak ma, że Andrassy obcałd wprawdzie wywrzęd wpływ stanowcy na układy pokojowe między Moskwą i Turcyą, a powołują go nawet o zamiar zajęcia Bośni i Hercegowiny na rzecz Austrii, ale potrzeba na wykonanie tych zamiarów przygotowania wojennego, z ynia się widać w wielkiej tajemnicy, bo dotychczas o nieb nie a nie nie słychać. A przeciw rlikt nie zdoła wystawić potrzebnej do zajęcia Bośni i Her-

cegowiny armii, jak z bicia trzasła i wszelka inobitracja wojska znalaz się nie może, w naszych okolicznych i telegrafami posługiwanych czasach, w zupełnej tajemnicy. Tak tedy ani w Anglii, ani w Austrii nie się dotychczas na korzyść Turcyi nie dzieje.

— Moskale są nadzwyczajnie oburzeni na Turków, którzy podpłynęwszy pod otwarte nadmorskie miasto Eupatoria na półwyspie Krymie nad morzem Czarnem leżące, zbombardowali je 11. bm. aburzyszy koszary, dom strażniczy i kilka domów prywatnych. Blannych było tylko 7 żołnierzy.

Turcy jednakże nie to oburzenia się wcale nie zrażają wiedząc, że Moskale mało mając na Czarnem morzu okrętów, odprzeć ich nie zdołają, zbliżyli się dnia 13. bm. do drugiego miasta portowego Teodosyi i rzucili w nie 132 pociski, które 10. bom zburzyszy i parę osób zabili. Dnia zaś 14. bm. bombardowali Turcy miasto Anapa.

Ala tyjeż i to, że Turcy choć na nowo trochę strachu Moskalam napędza. Na lądzie nie wiedzie im się stałe, a słychać, że Salejanm politycy pod Capadiz cofną się ku Filippopolowi. Inny telegram donosi, że Salejanm już od 19 dni bije się pod Tatarbazardzie, ale pewnych wiadomości w tym względzie nie ma.

— Serbowie zajmując Niz zabrali wszelką, jakiejś już donosili, zbroję wojenną, ale wszystkich żołnierzy tureckich, nie wiedząc widocznie o nimu pociąg, odebrawszy im broń, puścili wolno. Oficerowie tureccy zatrzymali nawet swoje szpady.

— Parlament turecki uchwałił do sultana adres, w którym gani postępowanie ministrów i dowódców, i twierdzi, że położenie okrojony nie byłoby dzisiaj tak rozpaczeniem, gdyby wreszcy mieli byli tyle odwagi i poświęcenia w sercu, ile lud turecki. Zapewne — naród jak ryba gałde od głowy.

— Ludność turecka unika tłumnie nie tylko z Filippopoli i Adryanopola, ale nawet z samego Carogrodu.

Zwyczajem tureckim od wieków przyjętem, mieszkańcy turecy Carogrodu, nie chowali swych zmarłych w okolicy stolicy swej w Europie, ale po drugiej, arystokratycznej stronie cieśniny Dardanelskiej. Już to do dowd przetrzeła, że ich panowanie w Europie ustanie? Chołwiekby chodzi się teraz niechającą z Carogrodu Turcyi chronić do Skutari, pod cich żałobnych opłrywów, które ich przodków oceniałą groy.

— Moskale licząc na pewno, że cieśnina Dardanelska będzie wstętkę pokuju dla ich okrętów, otwarta, zajmując się już obecnie planami przeniesienia floty swej z niedogodnego pod Petersburgiem fortu Kronstadtzkiego, gdzie morze Baltyckie przez całe pół roku zamara, na morze Czorne, a Sovesstopel, Kercz i jeszcze jakiś punkt w pobliżu wysp Dunsaj, będą głównieimi przystankami ich wojennych okrętów. I Datum także, którego zajęcia są pewni, zamienią mają na fort wojenny. To tylko bieda, że Turcy podobno o otwarciu Dardanelski ani gadają nie chce, zostawiając mocearstwo tu kwestyą do załatwienia.

Niemcy. Liberali niemiecy zaczynają spozstrzegać, iż ślepie i bezwarunkowo trzymanie się polityki Bismarka nieprzejrzane dla nich mieć może skutki. Takie przynajmniej powiadaż można przekonanie z długiej i świetnej wojny przycięzcy postępowców poła Richtera, który podczas świąt wyjechał do Śląska, by odwył obumierający stosunek między posłami liberalnymi a ich wybrórami. Tak tedy niemi innemi mówić posł Richter w Wrocławiu o księciu Bismarku i jego wziętościu się do liberałów. „Księżą chce przeprowadzić swięt plany, co do znacznego podwyższenia podatków, powołal do siebie p. Bismarcka, dał liberalom parę krośsu ministeryalnych, ale za to zapewnił sobie ich głosy w sejmie. Ale mu się to nie udało, bo sam chło-

psi rozum przekonał mógł liberalów, że książę otrzymał, co zażądał, pufci ich w niepamięć, a lud widząc, że liberali interesu jego zaprzekli dla siebie za osobiste korzyści, odwróciły się od nich stanowiąc, wybierając zachowawczych i niesprzedających potęg. Jak się na przyszłość ułożą stosunki nie wiemy, w każdym razie widzicie powinni liberali, iż tylko w połączeniu z postępcomami sił i życia nabiorą. Wprawdzie musiciebyśmy się przygotować w takim razie do rozwiązania parlamentu lub ustąpienia z rządów księcia Bismarka, ale do parlamentu obrony nas na nowo, a książę jest słaby i winien sobie odpocząć, zresztą nas trzeba się przyzwyczaić do tej myśli, że i bez księcia żyć jakos można. Cóż bowiem stanie się z nami, jeżeli książę zamknie oczy i zostawi nas jako niemowlęta, bez rądy i wiary w siebie? Trzeba zatem za zywota księcia wypracować, aby Niemcy i bez niego dość mocno siedzą w siodle, by ich lada przeciwność na ziemie zranić nie zdołała.

Mowa ta i znane zagadki, jakich w sejmie postępowcy nie szczędził polityce księcia Bismarka, wywołały rozdział postępowców sąsiadów, na stronników bezwarunkowych księcia i na przeciwników onego. Większość zdaje się być w przeciwnym księciu Bismarkowi obojętne, nie umieją się pewnie, że ta niezgodna wybuchła w Jönis liberalnego stronnictwa przybliżyła te chwile, w której to szcześnie zafiancowane w Szląsku stronnictwo upadnie, ustępując miejsca ludzom, prawdziwie zachowawczym, zasad, których dobro kraju jedynie mieć będą na oku.

Kiedy się tak postępowcy z liberałami spierają, jak to lepiej, czy z Bismarkiem, czy bez niego, w prasie socjalistów grzmia pierwsze okrzyki na pohybel królewskości; — pisze jedno socjalistyczne pismo:

„Nie napróżno na panach od dworu drzwi skóra na widok rosnącej w ludzie niemieckiem objętości dla rządów królewskich. Starają się oni temu zaradzić przysyłając nam proroków, którzy roznosią nam prawdę, powiadając o Bogu i rachując z Bożą księgą, ale minęły te czasy, w których słuchach ich byliśmy gotowi. W roku 1848, lud niemiecki był tak zachowanym w królewskiej formie rządów, iż mimo władzy, którą miał, nie osmielił się nigdzie stworzyć rzecpospolitej, prócz w małej Badenii. A gdy król Wilhelm, wstępując na tron, własną ręką koronował się w Królewcu, to lud cieszył się z tego.

Ale od czasu pochwycenia rządu przez księcia Bismarka, a głównie od roku 1866, w którym za pomocą kilku wygranych bitew pozabawiono tronów kilku książąt niemieckich, robotnik niemiecki pyta sam siebie z najwyższym zdziwieniem: jaka jest różnica między prawami zanektowanego Hanoweru, a zwyciężonych Prus?

Mniejszych książąt niemieckich pozbawiono wszelkiej niezależności, odebrano im ich małe wojska, ich poczty, telegrafy, a za każde najmniejsze drgnięcie, grożą im natychmiast wy-

właszczeniem! Apetyt i żarłok na cudze dobro urósł nawet tak bardzo, że pruski profesor pan Fritschke wyrzeka, iż największym błądem roku 1866, było to, iż nie przyłącono jeszcze do Prus Saksonii. A robotnik niemiecki, stojącemu go, pyta: jakaż jest różnica między królewskością w Prusach a w Saksonii?

Jeżeli uczeni profesorowie namawiają do zabiorów, cóż ma myśleć lud?

Nasza królewskość na miejscu się wspiera — mówicie. — Zapewna, ale czas i miedź rzeka pokrysa, a wtedy można go skruszyć Tymczasem przyłącono Hanowerczyków, Nasawczyków, Hesy i Holstejnecy zastawiają się nad położeniem swoim, porównują dawne czasy z dzisiejszymi, i przyjdą do przekonania, że profesory mogą mieć słuszność, i że królewskość jest tylko siłą niemiecką, a nie żadną władzą od Boga dana.

To, co się w kraju dzieje, nie może większym uszanowaniem napędzić ludu dla królewskości. Od czasu jak, na pierwszej sesji parlamentu niemieckiego, książę Bismark określił tak stanowisko kanclerza, iż on jest wszystko wiedzącą i wszystko mogącą obecną w państwie, powaga królewska straciła na znaczeniu w Prusach.

Wemy pierwszą lepszą gazetę, o czym w niej jest mowa? Bismark zdrów lub chory, Bismark zezwoli na to lub owego zakaz, Bismark utrzema pokój, lub wypowie wojnę. O polityce cesarza lub książąt niemieckich, nikt ani słówkiem nie pisnie!

Tak samo, gdy chodzi o zmianę ministrów. Zdáwaloby się, że książę Bismark ma prawo wedle woli przyjmować i wydalać ministrów, bez względu, na wolę cesarstwa, i nawet taki „Kladderadatsch“ tylko się osoba księcia kanclerza zajmuje.

Jeżeli Bismark odpał, państwo niemieckie upadnie — wołają liberali. O tam zaś, czy cesarz żyje czy nie, nigdy nie ma mowy.

I potem dziwią się ludzie, jeżeli rządowi republikańscy chcą wiedzieć, jakiego rodzaju zwolenników. Głębokość przywiązania narodu zaprowadził rządy takie, jakie są w Anglii, gdzie osoba królowej nieetykietą stoi po nad wszystkie stronnictwa i pozwala rządzić sejmowej większości, tohże zaskądzenie mogło być szustrem. Ale cóż nam dzisiaj niemiecka królewskość daje? Oto niezłoczona procesa o obrząd królewskiego majestatu, w których za jedno nie baczenie lub urozumiowanie wypowiedziane słowo, można się przejechać w zielonym wozie jako złodzieja lub zbrodniarza do więzienia, i długie miesiące rozmyślać tamże nad znikomością słów, których jednak potęga chwiliwa tak wielką jest, że może uwiezić człowieka. Wszyscy krewni i przyjaciele uwziętego stają się wtedy najzapańszymi zwolennikami rządów republikańskich, bo w rzecpospolitej nikt za obrząd majestatu w koże siedzieć nie może.

Francuzi tak dalej panowie liberali nad wyniesieniem w ludzie niemieckim przywiązania do

królewskości — my socjaliści — zależywysy ręce — patrzymy na to bez śmiechu!”

Gdy się takie rzeczy czyta, to można rzeczywiście uwierzyć, iż zjednoczone Niemcy jeszcze bardzo kiepsko siedzą w siodle i że lada wstrząśnienie zranić je na ziemię może.

— Książę Bismark jest mocno od przeszedł 2 tygodni chory na zapalenie kanałów oddechowych. Niebezpieczeństwa niema, ale chory żądna pracą zajmować się nie może.

— Kilka dzienników spiralo się o to, jaką też rzeczywiście książę Bismark pobiera pensją, jako generał, kanclerz, minister pruski itp. Otóż ostatecznie się wykazało, iż jako generał nie pobiera żadnej pensji, iż jako kanclerz państwa 54 tysiąc mk, jako pruski minister spraw zewnętrznych 36 tysiąc mk, jako były minister lawenburgski 8 tysiąc mk czyli razem 32,000 tal. 20 sgr. Jak czynny minister lawenburgski pobierał 10 tysiąc mk, a gdy w roku zesłym chorował, na emiesion tego urzędu rozprawiał, książę Bismark otrzymał 50 tysiąc mk, a zastępca, czemu się tak niespodziewanie zjawił, odpowiedział: Oni mi olicą przeciw moją pensję odebrać — i stanęło na tem, że większość Izby posełkiej 8 tysiąc mk księciu Bismarkowi, jako byłemu ministrowi Lawenburga przynęła.

Francya. Wszystkie dzienniki francuskie z wielkim smutkiem i niepokojem przyjęły wiadomość o niespodziewanej śmierci króla włoskiego. Cuius erat — pisze jedno katolicko-zachowawczy dziennik — lekceważenie i głęboki wstręt, jaki młody król żywi dla Francyi a równie głęboki podziw, jakim jest przejeżdżał dla Niemiec, ich zwycięzcę, rządów i mężów stanu. Pod panowaniem młodego króla dadzą się jeszcze szkodziwie dla Francyi uczuć skutki jedności włoskiej, niż to bywało za panowania nieobszczyka króla, który osobiście Francyi sprzął. Niemiecka polityka triumfuje dzisiaj w włoskiem ministerstwie, a Wiktor Emanuel przed śmiercią swoją wydał Włochy Bismarkowi.

To pewna, że wyjazd samego księcia następcy tronu niemieckiego do Włoch na pogrzeb króla, nie jest bez znaczenia, a młody król włoski dumny i samowładny, przejdzie będzie sprzął silnym Niemcom, niż osłabionej i niezgodnej z sobą Francyi. Jednakże we Włoszech rządzi wedle konstytucyi większość sejmowa, a trzeba się spodziewać, że przed jej późniejszą większością to będzie szczerze katolicką, jak i kraj katolickim jest. Większość ta tedy zdoła wstrzymać zapędy niemieckiej polityki, gdyż nawet przez króla włoskiego wsparcia, ażebycznie we Włoszech burmistrzował chędnia.

Włochy. Król Humbert wywał do narodu włoskiego proklamacyją, w której zapewnia, że w ślady ojca wstąpi i we wszystkim naśladował go będzie. Pierwszym dekretem młodego króla jest zwołanie Izby na dzień 16. bn.

Wojsko zdoła już nowemu władcy prawem przepisaną przysięgę.

Depozyt.

Powiatzki.

Przy samem ujściu rzeki Pilicy do Wisły leży piękna wieś, także Pilica zwana, która należała kiedyś do możnej rodziny bratów P.... Drogą lupną, czy też działów, dostala się ona w posiadanie Batowickich, z których jeden, upodobawszy sobie piękne, pagórkowate terne miejsca, połączenie, karał za panowania ostatniego króla polskiego Stanisława Augusta, ładny na górze wybudował pałacyk i obszerny dział i owocowy ogród obwiesił w około murem. Bawiąc sobie przy królu w Warszawie, często jednak wesołym dworaków towarzyszytwe, zajeżdżał do Pilicy na polowania a obserne pokoje pałacyku mogłyby o niejednej opowiedzieć hululawy, gdyby mury miały usta. Cokolwiek skutki pokazały, że pobyt w etylic i częste pobulanki nie postużyły młodemu panowicy, i zrozjawiwszy do krzty bo Pilicę musiał wkrótce sprzedać i tak wieś, przechodząc z rąk do rąk, była lat temu kilkadziesiąt w posiadaniu niejakiego Jana Grzegorza Hofmanna, który doskonale się na niej gospodarzał, postawił ją nie długo na tak doskonałym stopniu uprawy, że służący mogła za wóś w całej okolicy.

Hofman, człowiek rzekli mimo sześciu krzyżów, jakie na barkach swych dźwigał, mało był znanym i lubianym w okolicy, bo nigdzie nie był, nikogo nie siebie nie przyjął, a co by gospodarz swawolnie, bez nadzoru nadier był twarzym dla ludzi, których dobrze płacił, ale ostro trzymał i o byłe coś do sądu skarzył. Lud go też i za to

nie cierpiał, że nie bronil wojskowych ludzi od poboru i najlepszych chłopów dał sobie za woi wybierać do wojska, żądając nigdy już do domu nie powracali. Inni panowie z okolicy, czy to z milobudziska, czy też z interesu — bo wtedy była jeszcze w Polsce pańszczyzna — i panu musiało chodzić o to, by mu młodzi i zdrowi ludzie pozostali w domu — bronili swoich ludzi od wojska i tak się jakieś umiły zawze urządził z komisją poborową, że ta pijałków, niegodnych pobora w rekruty, a zdrowych i silnych uwalał za la-pówkę — aż do przyszłego poboru. Tylko Hofman się wyróżniał i obód mu nerar komisja, pragnąc widocznie zawrzeć znajomość z jego kizemian, najlepszych ludzi zabierała i to nawet nad przemocną liczbę, nigdy nikogo nie wykupił, mówiąc, że on za pieniądze znajdzie zawze robotnika, a o pańszczyznia robotę i tak bardzo nie stoi, bo ta zawze jest nie wiele warta.

Zład Hofman pobodził i na czem zrobił majątek, nikt także w okolicy nie wiedział, chociaż tutaj i jakie dziesięć lat już mieszkał. Chudziły pogłozki, że się zбогаcił na handlu drzewem, a śpiewna trochę mowa dowodziła, że albo się roznił na Litwie, albo też dżięg tam lata przepędził musiał.

Oliż dnia jednego w jesieni, tak wczesnym rankiem, że jeszcze było srodze, trzy osoby szły zwoła na głową, albo ogarzo. Chędnę był taka, że największy niecał słychał być można, nawet dwa wielkie psy, wierne stróże domu, snęły spokojnie w przewróconej beczce która im za legowisko służyła.

Osoby te, dwie kobiety i młody mężczyzna, rozmawiały z sobą, a żąd być po nich, że nie wesoła była to rozmowa. Starsza z kobiet, widocznie matka młodziej, trzymała ją za rękę i starała się dotadać odwagi dziewczynce, która nie mogła wstrzymać się od płaczu.

Nie ładz dziecikiem Zosiu — mówiła sama widocznie wzruszona — i nie płacz. Powiększają tylko żal Tadeusza, który przosił za morze nie wyjechał, tylko do Warszawy i wrócić nau powródzi, nie mi ciebie, moja ty jedyna, zabrał jak swoja.

Ale dziewczynka smutnie wstrząsnęła głową.

— Matna wie dobrze, co wuj powoiział.... mówiła, kłajac.

— Tak, tak — przerwał gwałtownie Tadeusz — dopki pan Hofman sądził, że jestem symem biednego szewca ze Starego miasta, dopyty okazywał się dla mnie łaskawym, ale gdy mu z woli pami zeznałem moje prawdziwe nazwisko, Tomaszczak, że poczciwy Chybulski był tylko opiekunem biednego sieroty, zmieniło się nagłe jego dla mnie uopobieszenie i jakkolwiek rządziłem mu równie dobrze i szczerze jak dawniej, bez przyczyny wypowiedział mi miejsce. Prawda, była przyczyna — dodał z gorczyzą — a przyczyna ta, to miłość moja dla pany Zosi.

To prawda, moja dozieci — przyzwierdziała za smutkiem pania Orłowska. Mój brat niegł chorobie, która się czepia często tych, którzy się szczeniście majątku dorobili, chorobie niepokorowanej pychy, która każe gardzić biedniejszym od siebie. Ale dzisiaj, gdy już mój brat nie ma

— Wiedzę nowych wiadomości umierającym król miał powiedzieć: „Umieram prawym katolikiem. Nie wyczem się nigdy z cześci i przywiązania do Głowy Kościoła św. Jeśli skutkiem mego stopępowania zawińnem wiadomość Ojca św. żaluję te go meoeno, jako też żaluję wszystkich krzywd wyrażonych Kościołowi i pragnę umrzeć na jego świętem łonie”. Słowa te zapewniły umierającemu pełne przebaczenie Jego Świętobliwości Ojca św.

— Ciało zmarłego króla pobawoano będzie w kościele noszącym tytuł „Ara Coeli” — brama nieba, który to kościół oddał Ojca św. Naszena k. Kardynałowi Prymasowi. — Książę następcą tronu pruskiego przybył do Rzymu na pogrzeb w poniedziałek; przyjmowano go z wielką okazalnością.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 15 stycznia. W poniedziałek odbyło się Zebranie Walne Towarzystwa Pruskiego pod przewodnictwem prof. dr. Śańkariewicza przy nadzwyczajnym udziału, bo członków było zaledwie około 90. Towarzystwo widocznie zaszpe, jeżeli nie umiera, o csem świadczyły wymowne temże rozprawy.

— * Na posadę płańskiego radcy miejskiego, który na specjalnie zainowrzał się zwołanym miejscie-mu w Poznaniu, i jako taki musi posiadać kwalifikacje naukowe, wywołano, zgłosiło się aż do ostatniego dnia wyznaczonego terminu zgłoszeń, tj. do zeszłej środy, aż 37 kandydatów, pomiędzy którymi tylko 2 z Poznania. Czyby wszyscy inni posiadali potrzebna w tym urzędzie, grunlowana znajomość polskiego języka?

— * W miejsce występujących z Izby handlowej 6 embleów, i to pp. Adersera, L. Annua, Brodnian, W. Kantorowicza, K. Meyera i H. Pranza, oddają się nowe wybory dnia 21. bm. od godz. 10 do 12 przed południem i 3 do 6 po południu na salh giełdy. Nasi kandydaci także tam byli wiani, chociaż nie ani ciema nadziei, by przeprowadziłi ich do swosci.

— * Przed kilku dniami ogłosił „Lisec. Pozn.” niepoparty rozkaz pana dr. Schneidera, dyrektora gimnazjum polsko-katolickiego w Śremie, nakazujący uczniom polskim między sobą, lub ze współuczniaczami niemieckimi, w gmachu gimnazjumy po polsku. „Pos. Ztg.” potwierdza pod dnim 14. bm. następująco te wiadomości, z tem jednakże tłumaczeniem, iż p. dyrektor Schneider przestraszył, iż mimo zapasu i pracy polskich uczni, takowi nie robią dostatecznych postępów w naukach, z powodu niedostatecznej znajomości niemieckiego języka. Chciał im tylko ułatwić wprawę w niemieczim, nakazując im tylko języka w szkole nawet podczas rekreacji używać. Gdy jednak nawket ten nie poskutkowało, zakazał im również mówić po polsku, a uczniom niemieczim również zabronił przemaszać do Polaków po polsku.

O ile z jednej strony mitem nam jest przyznania pana dyrektora, iż dzieci nasze „mimo zapasu i pilności

w naukach” dla tego tylko języka, że je w obcym im zupełnie używają, o tyle śmiać się możemy, iż pan dyrektor na tak drżawy i niekorzystny dla samych Niemców wpał pomysł, bodz korespondencja „Pocen. Ztg.” i to przyrząd, że uczniowie niemiecy z cześci nauczenia się po polsku, ze współuczniaczami Polakami ich językiem rozmawiają. Dla dzieci naszych przestaje jeszcze dom i ulica, na którą przecież są jeszcze wolni w mowio rodzimnej, ale dzieci niemieckie gdzieś się nauczą po polsku, jeżeli im od dacieństwa wstąpią wiadomości do trudnej i tak dla nich nowy? A potrzebował by jednak będa, jeżeli zechcą być między nami, bodz niemieczom ten mniejsze będzie robić między nami postępy, im gwałtowniej chcą nas zmusić do zamieszkania naszej pięknej rodzinoi, od Boga nam danej, polskiej gwary.

— * Rząd widząc, iż obecna ordynacja procedura na wiele wydatków, postanowił ją zmienić, i widzieć teraz się czeladników, pomocników, normistów i robotników fabrycznych. Wiedze tego projektu robotnicy nie mający jeszcze 18 lat, są zmuszeni do przesłania książeczek służbowych, która wrocznie zaświerać się muszą. Starsi nad lat 18 robotnicy nie są wprawdzie zobowiązani do wykazywania książeczkami służbowymi dotychczasowego miejsca pobytu, rozkazim zatrudnienia itp., ale mają prawnie żądać od swych pracodawców świadectw za wykonane u nich roboty. W stosunkach za chlebowców, do pomocników i czeladników tak zachodzi również, że wolno byłoby im przedłożenie swemu kontrakt, ale tylko za poprzednim dwutygodniowym wypowiedzeniem. Chlebowca zaś, który przyjął czeladnika, do opuszczenia swego dotychczasowego pracy, albo też, który przyjął czeladnika takiego, który nieprawie opuścił swego dotychczasowego chlebowca, jest obowiązany zaowom chlebowcaowi straty przez to wynikłe wynagrodzić. Co do uczniów, to projekt nie koniecznie wymaga pisanego kontraktu pomiędzy uczniami a majstrami. Posiadał jednak w razie potrzeby norma lub serwoia aktu przed czasem, pisaneju konduktu najpóźniej prawych godzinach dnia, między swym zapewnie i z tym, że projekt rzecz nie będzie chciał. Przepisy obowiązujące uczniów i czeladników będą także zastosowane do robotników fabrycznych. Dla dzieci zaś od 12. do 14. roku życia pracujących w fabrykach, w warsztatach, lub w prywatnych szkołach, jako też dla młodych robotników od 14. do 18. roku życia znowa projekt rozmasze się przepisy, dotyczące się ich dalszej nauki szkolnej, nadzoru nad dobrymi obyczajami, jakoteż nadzoru nad tem, ażeby zbytnia, i nad sity praca przeciętani nie byli. Dzieci zamiast książeczek służbowych mieć będą karty robotce.

Jakkolwiek projekt ten niegme zapewne jeszcze pewnym zmianom w rozprawach sejmowych, jednakże rząd spodziewa się, że główne onego podstawy uchwalonemi będą.

— * W poniedziałek po południu odprowadzono zwłoki przy licznym udziale publiczności i współuczniaczom na cmentarz farmy Ś. Tadeusza Liekiego, ucznia gimnazjum św. Maryi Magdaleny, a syna tułajczego znanego chybala. Zmarły liczył 12 lat,

prawimy weselisko, — zakładał za uśmiechem, choć rozweselił młodych.

Oczy Tadeusza napłynęły się łzami wdzięczności na to serdeczne słowa pani Orłowskiej. Pełen uszanowania pochwycił rękę swoją przyszyję teściu-ni i całując ją w milczeniu przyrwał w duchu, że rad był i rodziców wysuchał i zasmoczył jej w noczem nie zawiedzie.

Tak rozmawiając, doszli do końca lipowej alei, i pani Orłowska zatrzymując się nagłe, schwyłała ją głębie Tadeusza w obie ręce i materczyński składowa na jego czoło pocałunek, rzekła wczoraszno —

— Rozmaszamy się tutaj moje dzieci, nie mamy już sobie więcej nic do powielenia. Zresztą ja od siebie serce serdecznie przedkładam tego boleznego rozmaszania, i będa i tak Tadeusz z dotnaw wiają tego wyjeżdżać między Koń czeko na cielebie u młodych drzewcekt ogrodu — będał tam zdrow mój synu, pisał często, a zawsze o nas pamiętał.

Tadeusz, jakąję się z wzruszenia kilka (jeszcze przemówił słów poręczenia) i potem choćę głębie już krzyk, skierował się gwałtownie w stronę uliczkę ogrodu, która prowadziła do owych drzewcekt, a przez nie na pole.

Obie kobiety stały jeszcze przez chwilę na miejscu w milczeniu, aż narazem straciwszy go z oczu zawróciły się smutne napowrót ku domowi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

uczył się nadzwyczaj dobrze, był zawsze wzorem całej klasie, a rodzice bawoliwali z nim ciele szerzenia. Lecz Najwyższy Inaczej rozporządził i powołał go do Św. Cwały.

— * Oby chorujący na tyfus latami 46 pikuł pichoty wymarszono ślad nad granicę, aby zbrowaować inne wojsko tamto szosę. Zgad wiała, że krązące po dziedziach pogotwie, o zniszczeniu tej ciężkiej warty nad polską granicę, były tylko objawem tyfusu, do których rząd uznał za słowność nie się zastępowad.

— * Na Ryнку na Śródko zapaliły się w poniedziałek rano sadze. Na miejscu stawia się najpierwsza straż ogniova p. Kratochwiła i ona też ugasiła pożar.

— * Boki przysięgli. Dnia 13. bm. skazany został robotnik Stanisław Matuszewski w Więciewie za udzielenie tak gwałtowne capem robotnika Grędy, iż tenże w skutek tego na drugi dzień umarł, na Śliscie więzienne.

Oskarżone zaś dziesięć Maryanna Rubach i Maryanna Skibińska o to, iż jedną grą w oświadczeniu kary ostrotygodniowej wzięcia zastąpił chleba, uwolniono, ponieważ sąd przyjął, że nie mgły mieć do statecznego zeznania, iż takio przyjaźliście zastępowo nie jest dozwolonem.

— * Zdarza się często, iż mimo zakazu, farmazi dostawiający ogęły z cęgieli w Fabianowie i Kotowie obdawiają zbytożem innymi wazy swoje, w skutek czego wążkie lotka wyrzucają nie nadto w żądę, i psują ją, tworząc wyboje. W zeszły piątek skazał sąd za to przewinięcie trzech farmazów, każdemu na 60 marek, lub 4 dni więzienia, a radca ziemski wyznaczł farmazara, który oddał sadze za zwroczenie 60 marek, jeżeli farmazówi formazów nie stędnających się do przeproszeń zapłaczą będzie.

— * Niekiedykomi Łodzieckowi, dawniejszemu prezydentowi w Gostyniu nabokachy uwiała w tych dniach rękę po kątach. Dołtery ogarcwali rękę po kątach, ale się operacja nie udała i chory w parę dni potem skonał.

— * Sameobłątawo szera się u nas w przelotnej sposob. I tak w hory pod Powiatem znanego znowu piewszonemu kominarza w roboczym czarnem ubraniu. Dla czego się powiesił — nikt nie wie.

— * W lesio Kołczynie pod Kruszwia zabito drzewo robotnika, pozostawiającego fęgę i dęszkę.

— * Pieszczyński prokurator ogłosił w niemieckich pismach mordstwo, popełnioe na niemymu człowieku, dnia 9. bm. między Wielkim a Małym Lubimem.

— * Ka. proboszcz Danajski z Obrzyca został skazany dnia 16. bm. przez sąd apelacyjny na 60 mk. kary, albo 6 dni więzienia, za odmówienie 2 keni serce do powiedzenia w sągarniu prawa w dniu 24. sierpnia r. z. w Obrzyku wybuchło.

— * K. Kijner, proboszcz z Dubina, ostręga w „Kurjerze” przed niejakiim Teodorem Minicim, prymasem, który wyłudziwszy od ks. proboszcza świadectwo ubóstwa, włożył się teraz po dwóch i za wstrębane na ukuczenie nakoł piętnadziesiąt siebie z talerami, jak sam jest, próżniakiem.

— * Panny Urszulaniki i Siostry szkolne w Wrocławiu otrzymały rentaz zamknięcia swych szkół i pensyentów, i to od dnia 1. października br. Jak się okazało, zamierzają panny Urszulaniki przenieść się do gościnnej Francji, i założyć konwikt w pobliżu miasta Maryyli, a Siostry szkolne chcą osiedzić się na Morawach. Może rząd przeciw temu jednak zaprostatuje, jak to z naszymi bęszkami w Krakowie na miejsce, z powodu bliskości pruskiej granicy.

— * „Zechno” warszawsko opowiada, iż w tych dniach wrzawo do jednego z szędnów pokoju w Warszawie, w sprawie kradzieży szkół, aż 27 Janów Bekerdów, rozmaitego wieku, zajęcia, a może i religii. Żaden jednak z tych Bekerdów nie był owym Janem o kradzieży komu posądzonym.

Jeżeli pokolenia Janów Bekerdów tak się szerzeli-wie w niewolnej rozmożyto Warszawie, iłud to tam musi być Hermanów, Bauerów, Himelbawów? — Strach!

Ostatnie wiadomości.

Petersburg, 15. mb. Turcy zombardowali w Feodozji 12 domów, 2 zupełnie zniszczyli. — Miasto Anapa bombardują turecki monitor. — Kolo Kerouzu, w pobliżu Odasy, krąją turdeckie monitory.

Petersburg, Spodziewają się tutaj, że przyjdzie do porozumienia między Rosją a dwoma krajami europejskimi w sprawie rokinu.

Całgrod, 15. mb. Okropne śniegi spały w okolicy Batum, dla tego operacy wojskowe ustały.

Wiedeń, 15. mb. „Pester” donosi, że wczoraj

Naki zapytał generała Melikowa, czy mu pozwoli cofnąć się wolno z wojskami, jeżeli mu odda Berezan.

Rozumaitości.

— * Jak trzeba być ostrożnym z pospiewaniem obcowaniem znych, dowodzi następujący wypadek, który się w tych dniach zdarzył w Paryżu.

Pewien ubogi wrocznik mieszkający przy ulicy de Vinagriers od dłuższego czasu złożył był ciężką chorobą. W zeszły piątek stan chorego pogorszył się bardzo, a około północy zdawało się, że już śniadzi nastąpiła. Na drugi dzień rodzina mniemano niebezpieczną po oglądnięciu lekarskich zarządzeń przygotowała do pogrzebu, który miał się odbyć trzeciego dnia. W ostatnią już chwilę syn niecierpliwego zmarłego spostrzegł, że zwłoki są ciepłe jeszcze. Przywołaj lekarz sprawdził dokładnie wypadek i tego, a w dwaśnadzie godzin później chorego otworzył oczu. Ujrzawszy przy sobie lekarza, który go nie odstępował, rzekł: „Jak mi powiedz, jakiegoż sensu! Onaj się znacznie „zdrowieje“! Wdzięcnie więc mi miał świadomości tego, iż przez trzy doby leżał jak martwy. W istocie stan chorego od chwili przebudzenia się jego z letargu tak się polepszył, że obecnie nie zagraża mu już niebezpieczeństwo.

— * Pokaż barwione topielowce, a wypłynię, mówi tyż sterowypewy ukraiński anegdota, w Lublinie, po spłakaniu, który tam w tych dniach miał miejsce, rząda ona bramańskie oddziaływanie, a mianowicie: w tym barwionka z kleszczy niebezpieczny, a zmartwychwstanie. Rzecz się tak miała: Potek obiegł spłakani z uli Perli na głowę Beria, nie mogąc dążyć przeciwników w podługie słowa, Herko ujął pięści, i Perla padła na ziemię. Złowięcy „zabili“ rodzico się na ulicy; kobieta nie wydawała najmniejszego znaku życia, pomoc gronażęcej się gawiedzi, obławanie wody, wdmuchanie powietrza, a nawet kłócie spłakani, pozostałe bar skatki. Wtem zjawia się starszy felczer, Rąper; biegnie w swój estete, uniał niedźwiedź ocenić wpływ spłakani moralnych na życie ludzkie. Zapalona świeca, zbliżona do oczu zmarłej, wywołała lekkie drgnięcie powiek i przyniosła dowód, że życie nie całkiem uleciało; po trzech ja było stanowczo rozbuździć, i w tym celu p. R. podjął się za sarkawę, wiszącą u boku Perli. Skutek nastąpił natychmiast, ponowny potek obieg zaczął płynąć z dawną swobodą, ale już na głowę felczera.

— * **Objętość głowy** Jeden z lekarzy paryskich, Dr. Deloney, opierając się na zasadzie, iż u ludzi zajmujących się pracą umysłową, objętość głowy jest większa, jak u tych, którzy tylko fizycznie pracują, pomógł sobie zrobić doświadczenia, dość ważnych. W tym celu Dr. Deloney używał czapek i kapeluszy, jako przybliżonej miary objętości głowy i przy pomocy tego arcy prostego środka, dostał do natępujących rezultatów. Studenci uniwersytetu paryskiego mają w ogólności większe głowy od uczniów szkoły wojskowej w Saint-Ouy, i od seminarzystów do św. Sulpicyusza. Kapelusze przeznaczone dla ranożniejszych i wykształconych ludzi pas na ślępkach są zwykle oznaczone wyższymi numerami, niżej kapelusze i czapki, jakich używają niżsi urzędnicy i handlarze. Najtańsze czapki, przygotowywane dla służących, wyrobówlików itp., są zwykle najmniejsze. W dzielnicach miasta najbardziej handlowych i przemysłowych, jak np. przedmieście Montmartre, kapelusze sprzedawane po ślępkach mają objętości od 56 do 58 centymetrów, w dzielnicy zwanej Montpar, jednej z najmniejszej i najbardziej biednej Paryża, miara kapeluszy i czapek dostęga zaledwie 53 do 55 centymetrów.

W dzielnicy św. Sulpicyusza, w sąsiedztwie Saint-Germain, gdzie się mieści świątynia paryskiego wielkiego świata, Dr. Deloney zmierzył kapelusze najmniejszej z całego Paryża objętości, gdy tymczasem w „Quartier latin“, gdzie znajduje się największa liczba średnich i wyższych zakładów naukowych, sprzedają nabożniejszego kapelusze, bo mającej objętości od 58 do 60 centymetrów. Obserwacje te dopełniały należą obserwacjami tych lekarzy, którzy twierdzą, że głowy obywateli są w znacznej części większe od głów prostych żołnierzy; głowy lekarzów od głów folczerów itd. Przekonano się także, że głowy wieśniaków, którzy osiedli w mieście, zwiększają się, w skutek pobudzonego otoczeniem miejskiem sił intelektualnych.

Początek Radakeji.

Do Kędziana: Jedno nie ciekawo, a drugie niebezpieczne: sprawy takie należą do sądów. — Do Brodnicy: W tej formie namiętnie nie możemy, jakkolwiek sprawa może być bardzo ważna.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 16. stycznia.

Ceny ustanowione przez towarzystwo zryzanie kupieckie.	Za 50 kilogramów		podług cen.
	pielen.	szel.	
Pasowey	10	20	10
Zyta	6 80	8 45	6 30
Jęczmieńca	7 80	7 30	7 30
	7 20	6 50	6 20
Grochu do gotowania	7 50	7 40	7 80
— na pasze	6 80	8 30	6 70
Kartofl	1 00	90	40
Zabini kłoty	5 20	5 20	5 20
nieklosi	4 85	4 75	4 00

Okowita z miodem (bez boszki) 46,00 mk.
Wyprowadzenia 0,000 litrów, cena wyprzedzić 46,40 mk.
na styżeni 45,40 mk., luty 46,00 mk., marzec 47,70 mk., kwiecień 40,00 mk., maj 50,00 mk., kwiecień 48,80 mk., czerwiec 50,20 mk.

Okowita w miodem (bez boszki) 46,00 mk.

Wrocław, 15. stycznia. (Ceny targowe niemieckie.)

Stale ceny ustanowione przez deputację targową	[W markach i fenigach za 100 kilogramów]		
	pielen.	szel.	podług.
Paszczka biała nowa	20 10	20 90	19 10
Żyto nowe	18 20	18 10	18 70
Jęczmień nowy	16 30	16 10	16 40
Owies nowy	18 30	18 10	18 20
Groch	17	18 10	14 40

KOLEDA

dla ludu polskiego na rok Pański 1878.

Kto zakupuje jeden egzemplarz, nadstawi 10 fen. na portu.

Kto zakupi tarzem 2 egzemplarzy, odbierze za 60 fen. przesyłkę franco do domu.

Kto udeilił talara, dostanie 15 egzemplarzy, a więc sztukę po 20 fen, ale wienien jeszcze nadstawić pominięto na portu 25 fen przy odległości wysyłki 10 mil od Poznania.

Tyłyś za gotówkę wysył się „Koledę“; kredyty nie dają się żądanie; pieniądze przesyłać można w listach w znaczach pocztowych pod adresem **Ekspedycyja „Orcodownika“** w Poznaniu (Poznań).

Mamy na sprzedaż obraby elegne na płótno malowane podług p. Ignacego Stachowicza przedstawię **Objawienie Najś. Maryi Panny w Gietrzwałdzie** w dzień wstąpienia Jej świętym, a promienie z rąk Matki Boskiej wychodzące, cna 4 mk. Iglis wizerunek N. M. Panny stojąca z świątobliwym Jezu, cna 6 mk. IIIcie wizerunek: N. M. Panna z aniołami na okół siedząca na tronie, cna 10 mk.

Wiece polsko-katolickie w Sleszewie

odbędzie się w przyszłą niedzielę **dnia 20. b. m.** w lokalu p. Koźmiara, na który zaprasza.

(70) w imieniu Komitetu urządzającego Jan Polkowski.

Smolowe kapsułki Guyota,

skuteczne przeciwko reumatyzmowi, astmie i t. d. Wyborcy śmiełtanek i proszek dla bydła, jako skutecznym lekarstwo przeciwko chorobom bydła ludzkie proszek dla koni na wszystkie nieomal wszystkie choroby koni, zawsze ślękie do nabycia.

w aptece w Raszkowie. (47) Raszków, w styczniu 1878.

Tasimeca z głową!

Głisty, robaki oddala kompletnie bez niebezpieczeństwa podług najnowszej metody (także piśmiennie)

Wilhelm Grünberg,

penioner elitr. Poznań, św. Marcina nr. 58. Nawet przy dżiwnych w najoporniejsz wiotka mocha kuracja przedsięwzięć.

Najwięcej ludzi choruje na podobne cierpienia, a to większej części lekarze leczą na błędnie, na brak krwi i chorze żółdkiowe.

Pewne oznaki są: Tręszczywate obłędzenie drimanych części tasimeca w kształcie tasimek lub grupek.

Domnyne oznaki są: białość twarzy, słabość ogólna, silny par okolo brz. schłodzenie, samolnienie ślędzia, zawieszanie żółci, słabość wzroku, brak spytu na odstawy z gorzkiego, trudności w dobrej chłodnicy przy czynności żółci, nocne zgrzeszanie się śliny do ust, kłosa w żółdki i paleno żółci, częste bicie, zawrót i częsty ból głowy, murgocznicy żółci, świeżobienie przy otwarciu niechodzący w w. krwi, koki, wreszcie agnate i hołosi w kielasku, niecierpliwosć i agnate w kielasku.

Środek ten wyłącza kompletnie Osnoze, (Granatwurell) Santonin i Camala i jest bardzo lewy do wzięcia.

Podziękowanie! Należ podziękować także szkodli podziękowanie panu W. Grünbergowi, penionerki elitr. w Poznaniu, przy ślęcy 58. Marcha nr. 58, ponieważ dostali wyłączenia z tasimeca, przez użycie jego skutecznego lekarstwa, i poleca Go wszystkim cierpiącym na tasimeca.

Do ślę. Satrian Szembek z Krakowa. (62)

Dembicbota, 16 grudnia 1877. p. Chruszowa nowo opieką. I ja szkodli podziękowanie za skuteczny kuracja z tasimeca, których są trzy miłoban.

Z szacunkiem Mikołaj Niekła, stolarz. Szanowny Pan W. Grünberg pomoc chir. w Poznaniu, św. Marcina nr. 58. (61)

Walne Zebranie

Towarzystwa Pożyczkowego Przemysłowców miasta Pogorzela i okolicy Sp. z ogranicz. siłą kapitału.

B. Intego p. l. o godzinie 5.15 po południu w pomieszkaniu fr. Andrzejewskiego.

- Porządek dzienney
- Zagranicę przez Prezesa Rady Nadzorczej i wybór Przewodniczącego.
 - Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
 - Sprzewodzenie Zarządu za r. 1877.
 - Sprawozdanie komisji rachunkowej i pokwitowanie przez Walne Zebranie Zarządu za rok 1877.
 - Uzupełnienie Zarządu i Rady Nadzorczej.
 - Wniosek członków.
 - Przyjęcie i wyłączenie członków.

Gospodarstwo

moje poleżone w Lubiniu pod nr. 14 pod Krzywiniem, składające się z 45 morgów dobrej ziemi i 11 morgów łąki, która także trochę wyduje, z dobrymi budynkami, mam zamiar zaraz w wolnej ręce sprzedać.

Jakób Szczepaniak w Kąkolowie p. Lesznie. (76)

Droższe umiowanie, i nie mam zamiar tego czyni, składające się z czterech pokoi, z kuchnią i sypialnią, do tego sędziem się stajaliśmy ua lat trzy i to od 1. maja r. b. wydzierżawiam. Miejsce w najświetniejszej ulicy kielceni, w bliskości rynku, jest odpowiednio do szerokości wartejgo interesu. Mający ochotę zorientowania się w zglęzu spraw do mnie.

Walenty Lesiewicz w Żninie. (73)

Posiadający się błędną panną do szęła białozry. Chwalawoz numer 53, II piętro na prawo (58)

G. Borecki,

posiada w Poznaniu, Jasiński ul. nr. 6 zlokaliz. w Starego Gimnazyju II piętro

połącza się Szanownej Publiczności do wyłączenia wszelkich robót polszczyzny, mianowicie zawy do obrzuci i zwrócić. del. Buduje nowe otzarse i odgania stare itd. itd. (44)

Z początkiem stycznia otworzylam **szkołę muzyczną** w mieszkanie mojem. — Uczni przyjmują za opłatę miesięczną 6 marek oddzielnie od 10tej do 12tej.

K. Kardolinska,

Piskary nr. 20 I piętro.

Borowego

z dobrem zaświadczaniem, obemnanego dobieżaniem z zakładaniem szkółek, stanowiącym z zakładaniem uczniom uczniom potrzebując Dominium

Lipka pod Otterowem od 1. kwietnia r. b. (71)

Uzeń,

którzy chcą się porządnie wyszć piekarstwa, może natychmiast wystąpić do piekarni na Rybaków nr. 25.

W. Kapaleczński, (84)

Uzeń

z odpowiednim wykształceniem szkolnym, znajdzie miejsce w handlu miem win, towarów kolonialnych i ogarn.

(79) **J. K. Nowicki,**

Restauracya T. Liedkiego Franciszkańska ulica

poloca zawazo świeża kawa, polskie zrazy i kiełbasy, także bigos wyśmienity, a w dziele potofkars w masło prażony i inne smaczno potrawy, a także herbowniki uprzejmie za darmo. (67)